In proœmium.

21

temus: coniectiliq; in veraque partem rationib⁹ veritatem in quiremus: hęc enim ſcribens de ratio maximē prōderit homini bus huius veritatis, atq; dum hoc facimus publicam & receptam cōſuetudinem ſcholarum retinemus.

Quoniam vero Porphyrius ex illarū vocum cognitione ad Quæ & multa inquit utilitatem capi poſſe, id mihi panceis initio explicitū cōmo condū est: Quodiffat̄ igitur quinq; ve cu notitia utilis eſt. Primum ad intelligentiā prædicamentorum. Deinde ad assignandas re capi poſſe bus definitiones: tertio ad faciendas divisiones, viiiimo ad cōſtituē cognitiones demonstrationis. Id quoniam non ſatis cōtinet quin pertū eſt, breui mōnstrabo. Et quidem q̄ ad prædicamentorum cognitionē conducat: hoc eſt ad intelligentiam methodi qua Aristoteles utitur in prædicamentis, contextū videbit et atq; diſpositionem eorū quæ in eiusdem colliguntur, ita probatur. Nam mentitur cōcū in decem prædicamentis reperiantur ſubſtituta genera & in rationē vermedia quæ ſub alterna vocā, p̄ diſtremo ſomē quædam vniuersalib⁹ notis quas species inſimas appellant, quæ partim differentijs cōſtituuntur, & separantur, partim diſtinguitur proprijs: nouē pre teres ſint prædicamenta accidentiū: qui has quinq; voces ignorat, fieri non poſteſt, vt ad vngue prædicamenta cognoscat. Reſtē ergo dicendum eſt, illarū vocum cognitionem ad prædicamentorum intelligentiam conducere: p̄fieri im cum ſepe numerō in prædicamentis mentionem Aristoteles faciat illarū vocū: quibus ignoratis non facile parabitur prædicamentorum cognitionis, quis n. intelliget quod ea de ſubſtantia Aristoteles ait, ſecundas ſubſtantias eſſe genera & species. Item differentias ſubſtantiae vniuoce p̄diciari. item cum dicitur, proprium eſt, & max. proprium, &c. niſi norit illas voces.

Sed quoniam aliquantulū difficile explicatu eſt, qua ratione illarū vocū cognitione ad faciendas definitions, divisiones, & demonstrationes cōducat, placet longius aliquantulo peti tanarratioē de hac ipſa re agere, in qua, vt opinor, magna pars dialektici negotiū ſita eſt.

Differendi artem quinque partibus aut potius instrumentis Partes facultatis diſferendi, conſtarē Aristoteles putauit: Divisione, definitione, demon ſtratione, compositione, resolutione: de quibus quoniā ſepa ratim

Commentarij. I.

separatim habita est à nobis oratio, in praesentia tantum percurrentia, quae huic instituto facit esse possint. Primo cùm ex-
Quot pat- teras omnes partes commumeret que sub eius nomine à Cicero
ces refecit Plato.
se rationem, quod illa ad definitionem, quae rei partibus con-
stituit, quodammodo pertineat. Sed quoniam in orationem parū
frequenter incident duæ illæ partes, compositione & resolutione,
præterea quia de illis est à nobis vberius disputatum in libel-
lo de quinque partibus facultatis differendi, nec earum partium
Porphyrius ullam mentionem facit, eas in præsentia missas fa-
cere libert, quarum ille fortasse non meminit, quoniam magna
affinitate cum tribus alijs coniunctæ sunt. Nam cum resolutio
Resolutio ad divisionem ductio quedam sit compositi in ea ex quibus cōfectum est,
ad divisionem proximè videtur accedere, licet utriusq; diuer-
sionem accedit. Compositio sana esse naturam à nobis monstratum sit loco citato, arq; etiā
ad definitionem in commentarijs librorum de priori resolutione. Compositio
verò fortasse ad definitionem relata est, cum eidē non sit pror-
sus absummis. Relique partes hunc locum habent in disputatio-
nem, ut primum constituantur divisione. Secundum locum definitio-
partiū dia- teneat. Tertium seque post emum demonstratio, nā cūm spe-
ledicez.
Divisione pri- ratione de eo sermo habeatur, legitimi præterea singulis me-
mo loco. bris finitionem tribuamus, nihil ambigibus usi. Rursum cūm
divisione sit generis in species per differentias, aut propria, faci-
lē nobis suppeditabit eas partes quibus definitio, aut (si eā nō
suppetat) descriptio constat. Quare si definire non licet, nec re-
Aristo, qua describere nisi præcognitū habeamus naturam divisionis, pla-
tatione si- ne consequitur in disputatione principem locum tenere diui-
nitionem sionem. Hujus enim documenti quod tradit nobis Arist. lib. 2.
querat, de post. anal. cap. 14. & 15. habita ratione Porphyrius differen-
tiaz finitionem quæ sicut atque constituit. Aristoteles etiā ani-
mæ finitionem libro de anima primo: & primo ethicorum finitionem virtutis.

In proemium.

Secundō loco definitio est, non tam quod divisione efficiatur (vt diximus) quam quod consciendis demonstrationibus cùdō loco. in primis necessario sit, quoniam rem libro secundo de posteriori resolutione Aristoteles latissimè persequitur, & nos pauci rem attingerunt. Et enim in demonstratione propter quid, nā in qua per causam efficiens colligitur, sed efficiere volumus, ut per definitionem, quæ pro medio in ea demonstratione accipiatur, propriam passionem, quæ maius extremitas, & specie, quan interdum genus, interdum subjectum Aristoteles appellat, & est minus extremitum, in demonstratione colligamus. Exempli gratia. Omne animal participis rationis est aptū ad ridendum: homo animal, est rationis participis, ergo est aptus ad ridendum. Id vero aptus est auctor, nā potest si natura atque leges definitionem ignorentur, iure ergo suo demonstratio post definitionem colligenda est. Quibusve cūque expositis constitutisque reliquias est, isto et ostendamus, quinq; vocum cognitionem magno usui esse his qui desinere, dividere, & demonstrare, ex: te volunt, quod Porphyrius initio huius præstationis testatus est.

Nihil autem perturbari debemus (vt id quoque obiter attingam) tametliā Porphyrio definitio ante divisionem connumerata sit, quæ est divisione natura posteriori, de quaenam video plerisque veterum expositorum contentiose. Non cum hoc loco de natura atque ordine istarum partitionem professo dicere non instituerit, nulla ratio est cur non posset quæ velit priora aut posteriora facere. Cum vero secundum artim atque rationem præcepto tradatur, multū fidei interest. Necesse nō est qui scribit artis præceptis feruire.

Sed anteaquam ostendam ad faciendam divisionem: conducere illarum vocum intelligentiam de ratione dividendi. De divisione sermo. paucam mihi dicendi sunt, atque obiter resiliendus publicus erit, sunt enim hic præpositio negotio admodum contentata. Triplice ratio dividendi, vulgo tractuitur, divisione. Enim Triplex di-
ant est generis in species, aut totius in partes, aut vocis in respondendi for-
significatas, quæ alio nomine divisione & equinoce-
tanuncupatur, quibus modis licet divisionem fieri dicat, non modo.

modo Boëdios; quia à Rodolpho fuisse traditur postremæ huius partis invenitor, sed Ammonius etiam hermeas atque Simplicius, q̄ vera prima tantum forma diuidendi diuisio cēsenda est. Nam secunda quidē ab Aristotele & Cicerone partitio dicitur: tertia à quibusdi enumeratio, ab alijs vero distinctio appellatur. Dubiis posteriorib⁹ relictis, do quibus alibi con-

Partitio.
Enumera-

Diuisio
genitius
faciat sit.

autem ratione diuidendi ratio multis modis vñq̄ nectis m̄tr̄git. Nam genus, aut diuiditur in species per differentias: ut animal in hominem & brutum per compositionis atq; expres-

Aut per propria, vt animal, per aptum ad r̄idēdum, & nō aptū (est enim nobis interdum pro differentijs & proprijs, priuati uis nominibus vtendam: tunc maximē cum vera atq; germana non suppetunt) aut per accidentia: vt per album & nigrum, & ceteraque id genus.

Parum autem exactè & loquuntur & sentiunt, qui genus aliunt in species diuidi differentias, propria, aut accidentia. Genus non diuidit. Nam tamē recte dictum sit genus in species diuidi hoc patet, Animalium aliud homo, aliud brutum: Error est existentias & proximare genus diuidi in differentias, Propria, aut accidentia, per præfata per hanc tanquam per media genus quidem diuiditur, atque eis differentias & propria.

species distinguntur, in quas ipsum genus diuisum est: hoc enim sensu accipendum est quod in capite de differentia Porphyrius inquit, triplicem esse differentiam, quasi dicat, omnia quæ differunt uno è tribus modis differunt: aut specifica, aut propria, aut communia. Aristoteles etiam

Vñs loquidi. libr. 2. de posteriori resolutione, Genus dixit, per differentias diuidi: & libr. prim. de partibus animalium, nūnquam

verò dixit genus diuidi in differentias. Eruditos etiam homines, ita loqui nouimus, vt hominem dicant à bruto differre rationali, quæ est differentia: aut risibili, quod proprium est: aut albo & nigro, quæ sunt accidentia. Cum verò secundum leges exactæ rationis diuidendi necessariū sit, quod diuiditur de membris ac partibus diuisione p̄ducari, animal enim v.g. de homine & brutis animalibus dicitur, in quæ diuiditur, nam homo animal est & bruta similiiter animalia. Si genus diuidetur in differentias, propria, & accidentia genus

de

de illis prædicaretur: hoc autem plane falsum est, quoniam nō dicimus rationale est animal, risibile est animal, aut album est animal: sunt enim huiusmodi prædications omnes præter naturam, & ob eam rem nō pertinent ad disciplinas, quæ nādīmo- dum Aristoteles primo libro de posteriori resolutione scribit & monstrabitur a nobis in calce huius commentarij sūisse & copiose in præsentia modum, q̄l est in qualibet re optimus, & recessile videatur. Igitur cum diuisio generis in species non sit pars partim hat per differentias, partim per proprijs, partim per ac- cidentia, de quibus omnibus a Porphyrio in præsenti suscepta tractatio est, existimandum est, hancin quinque vocum boti- tiam ad faciendas diuisiones esse in primis necessariam. Rur= Vñs istatū sus ad assignandas rebus distinctiores. Nam primum p̄ce- vocum, p̄tum artis diuinandi est, definitionem rei genere & differen- tia constare debere, quod si non suppetant differentiae, pro- prio aut communibus accidentibus ad propriis rediatis: nil autem diuiniri potest nisi species: quare istud uim vocum noti- tia ad distinctionum assignationem non parum conducit. Pōmō ad demonstratio-nes conflictuandas. Nam cum facultas demonstrativa proprium sit non ex extirpante, ut quae res accidentia, sed ex proprijs & ad naturam rei de qua facilius de- monstrationib⁹ pertinentibus colligere constitueret, id autem consequendū in medio ponenda sit difficultas, quæ ex genere & formarum efficienrib⁹ differentijs constituitur, per quin de specie, quæ minus extremitate, proprijs passio, quæ pro maiori extremitate usurpatur, colligitur in hanc autem fabricam demonstrationis quinque voces incidunt, p̄lam- est ad faciendas demonstrationes, in primis esse Utilem, quinque Porphyrianarum vocum cognitionem. Rebus ergo diuitum est à Porphyrio, necessarium est scire quid sit genus, quid differentia, quid species, quid proprium, atque accidentia. Aristote- lis prædicamenta, definitionum assignationem, & cetera utili- nem demonstrationem.

Cum autem necessarium multis modis à philosophis usur- Questio- petur, posset a nobis quipiam querere quæ significacione di- xit Porphyrius necessarium esse istarum vocum cognitionem ad

Commentarij I

ad noscendas eas partes facultatis differendi, quas paulo anteretulimus. huius dubitationi ut facere satis possumus, animaduertendum est, duplice esse usum necessarium; primum, quidem simpliciter, atque absolute necessarium dicitur: est autem id, quod per se ipsum est, quia significatio Deum vocamus necessarium. deinde vero id alterum referatur, qua ratione si consideremus modum, duobus quoque modis dicitur: nam aut conuertitur dis dicitur, cum ut illi aut cum uno, quorum utriusque necessarium appellamus. indumentum enim homini utile ad eius vim, & seu hyemis tempestate repellendam, vulgo necessarium dicitur: cōsuevit, potio quoque amara infirma videnti valitudine necessaria dicitur totidem modis bonum dicitur. Et aut bonum quod bonum duo propter scriptum expetitur: qua intelligentia, pietas, virtus, secundum modis licet, & id genus alia passim cōsententur in bonis: Cū ergo dicitur. duobus modis ut insinuauimus, dicitur necessarium, istarum quinque vocum cognitio non est necessaria primo modo ut palam est: sed secundo sine necessitate, ut ambo propter modis necessaria quod est suapte natura experendum. Quod autem bonum secundum modum est, quod est suapte natura experendum. Quod autem bonum est, coquiodam sit, atque quid propter se expeti debet, etiam nec gniatio quid artem, nec ad facultatem differendi pertineret, argumento que vocū esse potest, quoniam omnis rerum cognitio per se est ab homine requirendā, ut ea ipsa perficiatur intellectus, atque animus excolatur: cui natura inest insatiabilis, ut in finita cupiditate sciendi: quemadmodum in prima philosophia docet Aristoteles. Quoniam Porphyrius non eodem oratione numerat singulas illas voces in presentia, quo de illis separatim disputat: & Ratio dubitabilis temere a magnis philosophis factum esse putare oportandi. tet, tentandum est investigare, quo consilio in referendis quinque his vocibus hunc ordinem obseruarit, ut dixerit. Cum sit necessarium, nosse quid sit genus, quid differentia, quid species, quid proprium atque accidens. Huius ordinis duplex causa reddi potest: una est ypperceptum, Aristotelis seruaretur lib. 3. phyllicorum afferentis, opere, ut communia contemplatio propriorum contemplationem antecedat, siquidem longe facilius est communia utrumque cognoscere, quam quae peculiaria atque propria sunt, & cū in disciplinis inde incipient.

Diluitur
quaestio.

In propositum

24

cipiendum (eodem autore) unde quis facilius discat. Quare cum genus longe sit ceteris communius, ratione ita postulata, primo loco repositum est. Secundus locus eadem ratione tributus est differentiae, quoniam amphor est specie, maiorem lib. 3. c. 4. que habet cum genere cognationem. Unde in topidixit Aristoteles, ad genus esse referendam: predictur enim de pluribus differentiis specie, ut Porphyrius sit. Species autem de pluribus numero tantum differentibus. Proprium atque accidens post hoc omnia sunt collocanda. Deinde id factum est hoc tam nomine & vocabulorum, quam naturae rerum habitus ratione. Nam cum species ex genere & differentia, tanquam ex partibus componantur ad similitudinem rerum naturalium, aut eorum rerum, quae arte sunt: consentaneum sunt, ut partes quibus consistat speciei finitus, speciem quoque ipsam intercederent, quare non immixtum genus & differentiam Porphyrius speciei praeposuit. Et cum in speciei constitutione genus materia vice habeat, differentia vero forma, & materia natura prior quā forma sit, ut primū physico scriptum est: est enim subiectum: non sine causa factus esse putandum est, ut genus differentiam antecederet. Deinde subsequetur species, post speciem cōtinetur etiam proprium cum ex principijs speciei ortu habeat. Virtutem locum habet secidens, tanquam à substantia: si tum ceteris regeneratur y maximē alienum: individualium vera, quae praeferuntur sunt, mensuris necessarium non sunt, quia cum ortu sunt atque intercessione obnoxia, & propterea infinita atque incerta, procul ab arte sunt, ea enim duntur contemplari philosophi debet quae universalis sunt, quoniam hanc tantum scribi possunt: sunt hanc, genus, differentia, species, proprium, atque accidens: quā singulari quadam diligentia, atque industria philosophie principes auctoresque extinguitare: ut res occultas, ceteraque rationes in finu: & ut ita dicam, maiestate naturae abditas hominibus explicarentur. si quidem paucis his vocibus compendio se quidem rerū omnī memoria tanquam in thesauro asseruantur.

Proposita libri utilitate, reliqua oratione illudet Prophryius ad lectionem operis, & quinque vocum contemplationem ad lectionem porphyrius hortari, atque alliceret, hoc ut efficiat, ea primū de mediotollit im-

Commentarij

impedimenta, quibus ad istarum vocum cognitionem precludi agitum arbitratur, cum autem omnis que pueris traditur de re aliqua institutio, breuis atque aperta esse debet, ne rerum difficultate perterriti labori succumbant: quod contingere solet, tum orationis & rerum quae tractantur obscuritate tum etiam longitudine horum, haud immemor Porphyrius pollicetur compendiosam tractionem, & introductoris modo, earum rerum quas veteres philosophi tradidere: altioribus questionibus proorsus prætermisssis, simplicioribus vero, & quæ ad rem ipsam maximè pertineant, mediocriter explicatis cum ait, de istorum rerum speculatione: de generibus vero, & formis ceterisque id genus dicere, inquit, reculabo: quoniam istorum rerum consideratio, atque perceptio, longe difficultata est, nec dilecticum vello pactio attirgit, sed potius primū philosophum. Retulit autem in præsentia Porphyrius tantum genus & speciem, quoniam reliqua tria vniuersalia in his duabus insunt potestate. Nam differentia potestate est in genere actione vero in specie. Proprium in specie inest, cum ab eiusdem partibus coniunctis ortum habeat, eademque ratione, accidentia quisquam illa maximè causa factum purare conuenit, quia nemo querit utrum illa per se constent, cum apertum sit, differentiam esse in specie cuius pars est, proprium in specie cuius est proprium & accidentis esse sic inesse. Solemus autem querere, utrum genus & species per se subsistant ut animal. Quenam vero sint dubitationes, quas posset adducere in medium de quinque propositis vocibus Porphyrius exponit, solum ut admoneat superuacaneum esse labore qui in eisdem explicitandis insumitur, ab his præterim qui primam philosophi ignorant. Sunt autem hæc: Utrum genus & species per se subsstant, an in solis intellectibus sint polita. Quod si per se subsstant, utrum corporata sint, an corporis expertia. Si corporata utrum à sensibilibus rebus abiuncta, an in eisdem posita. Quæ quidem omnia Porphyrius cepit a Platone, is enim in principio philebi, ait, has ipsas questiones adduci posse in medium de vniuersalibus notionibus. In quibus proponendis cum ore diaetia obseruat, qui vulgo obseruari confuerit, cum de re qua-

piam

In proœmium.

25

piam interrogamus, ut hoc quoque parte legentium ruditati consuleret. Res enim aut per se constant, ut Socrates, Plato aut in anima insunt, ut hypocentaurus, hypogriphus: quorum utrumque figmentum quoddam animi est. Quæ per se sunt, aut corpus habent, ut arbor & lapis; aut corpore vacant, ut angelii. Demum quæ corpus habent, siue id subiectu sit, siue pars, aut separari possunt à corpore, ut corpora accidentia, album inquam, & nigrum: aut separari non possunt sine rei in qua existunt, corruptione, hanc igitur vulgarem rationem interrogandi Porphyrius obseruavit, ut innuimus: atque eadem profusæ questiones quas Porphyrius adducit hoc loco, proponeantur.

Huiusmodi vero questiones Porphyrius minime explicat non solum quod arduum in primis atque difficile sit eisdem expedire, sed ob eam etiam rem, quod alterius artificis sit carum questionum veritatem examinare, eius videlicet qui sapiens aut primus philosophus appellatur. sunt enim singularia artium peculiares quidam fines Aristotele autore libro primo de partibus animalium, quos nemo possit sine crimine transsilire.

Postremo tandem Porphyrius nullum non mouens lapide ut legentium animos ad lectionem acerius incendat, significat nobis quos philosophos in istorum vocis expositione imitatus sit: quo loco simul etiam exponit (tametsi obiter, & veluti aliud agens) modum atque rationem differendi de questionibus propositis. itaque, ait, secuturum se antiquorum vestigia; atque dicturum, quo pacto de his, genere, videlicet, & specie, quorum Paulò ante meminerat, ac de propositis differentia inquam proprio atque accidenti, quorum superiorius mentione fecerat, antiqui philosophi tractauerunt, maximè vero peripateticos, admonuimus enim questione prima in expositione istarum vocum porphyrium potissimum fuisse imitatum Peripateticos: tametsi pauca quedam eorum quæ his disputationibus inseruntur ex fontibus Platoniconum hauserit.

Quo autem pacto de his debeat differere Porphyrius, & quos imitari maxime docet nos cum inquit illud vero quem

E admo

Commentarii.

admodum de his ac de proportionis magis probabiliter antiqui tractuerunt & horum maxime peripatetici tibi nunc tecebo monstrare cum universaliam rem tractare contingat, naturaliter diuine & probabiliter. Naturaliter, ex rei natura aequa substantiam per rationes que a sensibus prolicescuntur inquirimus. Diuine ex extremitate primum ortu & constitutione perscrutamur, & disputationem retinocamus ad ea quae supra Naturam sunt constituta. Probabiliter, quando per ea differimusque aut omnibus probitur, aut pluribus aut sapientibus: et Porphyrios intelligeret hunc postremu modu esse longe expeditissimum & maxime accommodatu his qui primi litterarum studijs innatiatur, eo se modo de quinq; vocibus disputaturu promittit. Non enim agit de illis naturaliter, hoc est inquirendo essentiis atque substantiam singulorum. Neq; diuine: ut inquit existat in mente lumini opificis deus: quia ratio Plato de eisdem in Parmenide differuit. Sed probabiliter id est quatenus illis vtrius qui vulgo de re substantiam disputat, id autem est qua ratione quinque iste voces genus, species, differentia, proprium et accidens inuicem praedicantur, & subiectiuntur. Ea enim significacione vtruntur his vocibus qui differunt. Quamobrem Porphyrius vt id significaret ea vobisatio λογικόποιος est, vobis qualiter dicat, ut maxime evidentius ratione dilucidetur fuerit, que in rebus probabilius ostendatur, cum enim de his quinq; vocibus a nobis agitur, non debet firmas rationes querere sed communibus & probabilius concreti erimus quas quivis facile possit attingere. Nam enim in libro primo aristoteli scribit, non repetit ut ceterum pater in omnibus disciplinis aquae negotijs, sed secundum naturam rei de qua disputatione.

Quarto.

De vniuersalibus.

Qua

Preambula.

26

Q. VAE nam sit Porphyrius sententia in prefatione quinque vocum & quae ratione contextus sit explicandum aperte, ruinus actenus: iam tempus erat ut ad ipsarum vocum explanationem, orationem vericeremus, sed quoniam passim in quae siopem vocari video, sint ne vniuersalia, & præterea quo paucos constant, rationi consentaneum duxi antequam hinc discederem, de hac ipsis re pauca leuiter attingere; non modo ut recti morem geram, & publicam huius nostrum gymnasij consuetudinem retineam, sed etiam ut multis que necessario nobis dicenda in his commentarijs sint lucem hac via inferamus.

Vulgo igitur in questionem verti solet vtrum quinque vniuersalia, genus, species, differentia, proprium, & accidentis, natura constant, an vero tantum animi ex illic cogitatione sed initio disputationis, atque etiam in ipso questione Lapsus questionatore titulo graviter questionarij abuntur, dum se Porphyrius vestigia præstare arbitrantur, & questionem perinde adducere, atque ille facit. Porphyrius enim solum questionem ei se dicit de generibus, & formis, aut de speciebus, ut vulgo loquantur, cumque.

Mox de generibus, & speciebus vtrum penitus substantia, an in solis intellectibus posita sint, &c. dicere inquit, recusabo Aristotel. etiam de generibus, & formis quæ questionem adduxit libro septimo de prima philosophia. Si quomodo item facit eius preceptor, Plato in dialogo qui phile-proponenda bus inferit huius rei ea est ratio: quoniam plane constat differentiam, proprium & accidentis per se consistere non posse, enim differentia pars speciei sit, proprium consequatur speciem, ex cuius principijs ortum habet: accidentes tamen idem sua natura existat in alio, impossibile est enim esse Aristoteles in antepred. siue eo in quo est, corrigamus ergo questionem, & queramus.

Vtrum genus, & species, quæ vniuersalia vocantur, existant in natura rerum, an potius in animo tantum.

E. 2 Hanc

commentarij.

Hoc cōtrouersiam, si velleinus facile quidem dirimere possemus, respondentes illud vnum quod Porphyrius ad calcem huius p̄fationis teatatur, alrisimum est huiusmodi negotiū, & majoris regens inquisitionis: pertinet enim hæc questio, simul cum alijs diuibus, quas Porphyrius memorat, ad primum phyllo sophum, referente Aristot. 7. libr. metaph. eius etenim munus est, communia contemplari, ei maximè quæ à materia, & corpore sunt abincta: sed quoniam institutum con suetudini morem gerere, de his questionibus quæ ad vniuersalia spectant aliquid dicamus: quia vero non satis constat, qua significatione vniuersale sumatur, cum interrogamus, utrum in natura rerum existat vniuersale, genus videlicet, atque species, siquidem vniuersale multis modis ab Arist. usurpatur, placet initio disputationis vniuersalis intellectus referre, qui apud Arist. reperiatur, ut proprium accipiam, & proposito maxime accommodatum atque conveniens: præcipit enim Arist. cap. 13. lib. 2. top. ut principio ambiguitatem tollamus, ne nominis impedimento sit.

1. • Vniuersale igitur, si Aristotelem consulamus, multis modis dicatur. dicitur, primum quidem vniuersale ille vocat, quod inest alteri primo & per se: sic rationale est vniuersale hominis, & habere tres angulos parem duobus rectis, trianguli. huius vniuersalis meminit ca. 4. lib. 2. de poster. analysi.

2. Secundò vniuersale dicitur, quod est causa multorum effectuum, ut prima causa. sol, & miseria prima: hoc vniuersale significat Ari. 10. lib. de prima philosophia cum ait, maximè vniuersalia esse à sensibus maxime remota.

3. Tertio vniuersale vocat, quod de multis dicitur eadem ratione. Id genus sunt quinque istæ voces genus, species, &c. Huius vniuersalis mentionem facit cap. 5. periherm. & est a singulari diuersum: omne enim quod est, aut vniuersale est aut singularē, hoc est, aut de multis dicitur, aut de una duntaxat re, ut homo, & Callias.

4. Quarto, genus atque speciem appellat vniuersale, qua significatione usurpatur in presentia a Porphyrio: cum ait, se minime disputaturum utrū genera, & species vniuersalia sint, quoniam

In proæmium.

niam hoc negotium altissimum est: & majoris regens inquisitionis, quā facere possit is, qui primum dialecticę initiatur, quare cum quatuor modis vniuersale usurpetur ab Arist. vt est a me monstratum, postrema intelligentia illud accipimus cū rogamus, utrum sit vniuersale, nā si tribus prioribus modis sumatur, quæstio ambiguitatem non habet: quoniam tribus illis Quo sensa significationibus vniuersale sine dubio reperitur, est quod in praesentia summa alteri, inquit primò, & per se: est etiam aliqua causa multorum effectorum. deniq; reperiuntur voces aliquot, quæ de multis sale, eadem ratione prædicentur: quarta vero significatione nō fasit constat, utrum sit vniuersale.

Cæterum illud vniuersale tripliciter vulgo traditur, vnum, Triples v. quod ante multa dicitur, aliud in multis, tertium, post vniuersale d' multa.

Ante multa est illud quod existit ante res singulas: ut exemplar hominis, equi, leonis, cæterarūq; formarū: ob eam siquidē rem enī multa vocatur.

Vniuersale post multa est conceptus communis & sumptus ex rebus singulis: ut conceptus hominis, & leonis: ea siquidē causa post multa vocatur, q̄ sit post ipsas res singulas, & quibus animi cognitione detinuntur.

In multis vocatur, quod in rebus singulis existit: ut natura hominis, & equi: horum, duo generalius inquit Aristoteles: vniuersale inquit, est vnum in multis, & vnum preter multa: quæstio igitur proposita non pertinet ad vniuersale ante multa, ne que post multa, sed ad illud est referenda quod in multis existit: dubitari etenim non debet, esse communē quandam conceptum hominis, & cæterorum similiū, cuius meminit Arist. lib. 1. de anima, cap. 1. cum ait, vniuersale aut nihil est, aut posterior est: rebus inquam singulis, & cum alio loco inquit intellectus est: qui facit vniuersale: quare secundo genus vniuersale omnes omnino confitentur: vniuersale vero ante multa multis locis concedit Plato atque asserit, exemplar esse rerum earum, quæ natura sunt: ideam ille vocat: hanc ideam a diuina mente non separat, sed cum illa eandem facit: licet aliter putet, atque interpretetur Aristotel. libr. prim. eth. ad

Quæstiō

Nicomachus: sacer: it enim, Platōnem existimās īdeas h̄t
in simili à deo ab iunctas esse, & collocatas, nēcīo quo loco
sed fortasse dum ita loquitur audiendus Aristotel. non est, quo
niam magnorum virogum iudicio, idea Platoni est quoddam
exemplar substantiae, quo illi summis opifex rerum intuetur
ut ad eius similitudinem res effingat. Sic interrogetatur Plato
nis sententia: Augustinus de ciuitate Dei, Harmonius coīmūt.
in praecepta quinque vocum. Eustratius commentarii in cap.
6 libri primi ethici Plotiensis Platonicus locis innumeris suorū
scriptorum, sicut enim artifex formas rerum arte efficienda
rū in animo habet, quas intuetur, cum agit ex arte, ita quo
que Deus, summus architectus antequam res efficiunt, exem
plaria inserviunt que intra se habet; & ab eodem re ipsa minime
distinguntur: hanc igitur ideam Plato vocat vniuersale ante
multas et quæstionis non est de vniuersali antē mala; neque
post multa, sed in multis: cuī ergo queritur vrum sit vniuer
sale, idem est, ac si quereremus, vrum prater operationem in
collectus sit aliquid multis rebus communis. V.G. natura ho
minis, aut leonis. & cum sit aliquis conceptus communis, vrum
existat in ipsa natura rerum obiectum, aliquod commu
ne respondens huiusmodi conceptui, an potius vniuersi similes
conceptus sit in aliis: quibus nihil subiectum sit. hēc
quæstio, discebitis admodum est, atque impedita, & vrinque
rationes habet, atque autores, qui contrariam partem tucan
tur, & defendant.

1. Opinio.
de vniuersa
li in multis.

Ratio.

Resellit.

In etiæ eteris fuerant nonnulli, qui arbitrarentur, nullum
omnino esse vniuersale in natura rerum, quin imo omnia
qua sunt individua esse & singularia, inter quos Aristotel.
libr. quarto de prima philosophia Antistenem nominat, Cra
tillum quoque, & Heraclitum: hanc rationem his autores se
quuntur, ea tantum existunt in natura rerum, qua cernuntur,
cessunt autem solum singularia, ergo solum existunt
in natura rerum singularia, atque ex consequenti nihil proorsus
est vniuersale: sed istorum opinio partim ab Aristotel. con
suntur loco citato: partim a Platone: primum quia inanem
& supervacuum putant intellectum, nihil enim agit, quan
do

De vniuersalibus

28

doquidem omnis sunt in animi sensibili existit, quare h̄t
to dicenti Antisteni, que est ista equinitas, quam mihi norras,
erat enim sermo de vniuersali: ego quidem equum & mens
sim video, equinitatem, mente ita tamen que non video, nihil
mirum est inquit, nam habes id, quo equus cernitur, sensus
inquit, caro autem eo, quo equinus intellectu videlicet.

Deinde quia dum isti autores solum fatentur esse singula
ria, ostendunt se esse longè stupidiores brutis animalibus:
alius enim, ut cetera accam animalia, si quis Galeno fides
habenda est caput. ultimo libr. secundi methabili predendi no
uit vniuersale, tametsi non vt separatum a rebus singulis, sed
cum eis coherent, atque coniunctum in omnibus singulare;
nam & curatorem agnoscit, & hominem quid externe fiduci
dieis planè demontrat, quamobrem sicut hanc assecuratio
nem.

Opinione Aristotelit, genus, & species, quas sunt quidem vni
uersalia, existunt in natura rerum aliquot vniuersitatis
sunt in mal natura, canis, equi, atque animalium, hoc nosti a sententia aliquot tis.
argumentis persuaderi possit.

Primum ita conccluditur: sunt rerum definitiones, sed defini
nitiones sunt rerum vniuersalium, ergo vniuersalia res sunt
discursus est legitimus: maior est Aristotel. & probatur quoniam
sunt multæ operaciones quæ significare quidditatem, &
substantiam rei ergo sunt definitiones, nam definitionem sic
definit Aristoteles, & in topico. & secundo de post analysis
sunt erga vniuersalia, quæ per definitionem explicantur.

Secundum argumentum ita colligitur, habemus scientiam
ergo sunt res vniuersales, vel naturæ ipsarum rerum: atque
ced proposito, sicut etiam in seimus habbitum compara
tum per demonstrationem: consequitur vero manifesta est,
quoniam scientia est rerum, quæ vñiatq; ebdem modo sci
per se habent, huiusmodi sunt vniuersalia, ut Aris. doceat in pri
ma philosophia, & a me obiter probatur comment. in ca. de differen
tiis hanc singularia ostendit, atq; interitui obnoxia sunt erga
natura rerum vniuersalia, huius enim rei gratia, vniuer
alia quæsita sunt a philosophis, ut scientiam habere mus:

E 4 vnde

vnde qui negabant vniuersale, sicut etiam nullius rei scientiam esse posse.

3. Tertio persuadetur opinio, ex communi loquendi ratione sumpto argumento, atque etiam ex modo concipiendi: vñiuglo enim ita loquimur, atq; sentimus, omnes homines vnius, & ciusdem esse speciei, omnia animalia esse generis eiusdem: dū autem ita loquimur prochilus significamus, omnes homines habere communem vnam naturam speciei, & omnia animalia, vnam generis naturam, quæ re vera existat in singulis animalibus, perinde atque hominis natura in singulis hominibus existit. est ergo genus & species in ipsis rebus suapte natura, & secluso omni opere intellectus.

4. Quarto sumitur argumentum ex modo prædicandi, hoc p^{ro} eo, q^{uod} vnum de altero prædicamus, rem præ dicati damus subiecto, sed contingit prædicari vocem vniuersalem, vt cum ita loquimur, socrates est homo, ergo tribuit ea subiecto natura vniuersalem, atque ex consequenti præter res singulas existit in natura rerum natura communis generis, & speciei, atque id vocamus vniuersale.

Aristotelis Huc spectat, quod Arist. inquit, lib. 1. de post. resolut. vniuersalitatem testimonio esse necessaria, atque perpetua, neque loco neque tempore diffinita, hanc enim Aristotelis sententia non est vera, si ad vniuersale post multa refutatur, cum conceptus non possit esse necessarius, accidit enim ut hanc ratione aut illam concipiamus, sicut ad vniuersale in multis referri debet: nam cum Arist. mundum perpetuum paret & faciat, concedit semper esse hominem, & ceterarum similium rerum naturam, in ipsis rebus singulis collocatam.

Sed querebat quis, vrum istud vniuersale, hoc est communis natura, per se existere possit, au^t solum in ipsis rebus, quæ in rebus singularibus existunt, & compendio solutor, si dicamus, quod & fatemur, tantum gulis existunt in rebus singulis: vthomo, in singulis hominibus, existit.

Vniuersale Ide est cā. Deinde istud vniuersale, quia est in rebus singulis, re est idē rebus singulis: nam eadem res est, hic homo & atque homo, sed distinguuntur à singulis rebus, ratione, hoc est animi consideratio-

ne. Tertio, istud vniuersale, quod dicemus aliquantulo latius comment. in cap. de differentia, quatenus vniuersale est, neque generari, neque corrumpi potest, quoniam per se non comparatur per ortum, neque tollitur de medio per corruptionem: ex accidenti vero dicitur generari, atque corrumpi, quoniam Neq; gene^r cum sit in rebus singulis, & re sit idem cum illis, vbi illa gene^r ratur, vel corruptum, ipsa vniuersalia generari dicuntur, corruptum atque corrumpi: nam corruptis nobis, corruptum est ea, quæ sunt in nobis. postremo licet verū sit vniuersale in multis esse in ipsis rebus ante operationem intellectus animi virtute vnu^{er} efficitur: ipsa etenim humana natura dissipata, atq; diffusa est per individua, sed intellectus eam abiungit ab individuis, atq; vnu^{er} facit, & natura illi quæ in rebus singulis reperitur, nomine atque appellationem tribuit vniuersalis.

Hic, vt cunque explanatis, nam exactiorum de rebus propensis orationem, neque dialecticus ferre, neque locus pati potest, facile constare possit ratio diluendi tres illas dubitationes, quas Porphyrius inquit, esse posse de generibus, & formis.

In primis roganti, vrum genera, & species in natura rerum existant, an potius sola animi consideratione constent, dicendum est, genera, & species constare natura.

Secunda quæstio non est ea quam quidam existimant, vrum vniuersalia sint substantiae, an accidentia, id enim Porphyrius non afferit, vt ex eius orationis contextu manifeste colligitur, & si haec quæstio secunda esset, minime sane oportet, perinde eandem absoluere, atque isti autores faciunt: quin immo adhibenda distinctio esset: nam quædam vniuersalia substantiae sunt alia sunt accidentia, vniuersalia enim in multis sub eodem genere collocantur, sub quo ponuntur individua, in quibus existunt.

Secunda ergo quæstio est, vrum vniuersalia corporata sint an corporis expertia? Sed ea quidem facile soluitur, vniuersalia enim quatenus vniuersalia sunt, incorporea sunt, quod docemus comment. in cap. de differentia: habent autem corpus quia existunt in rebus corporatis, & sunt idem re cum illis.

Quæstio.

Tertia quæstio expeditissima est: cum enim querit quispiam utrum possint abiungi a corpore, necne, distinctio adhibenda est: re quidem nullo modo separari possunt a corpore, ratione optime separantur.

Rationes in Ræctionum dissoluere, quas sophisti in contrariam partem adduce, solvuntur, re consueverunt quod enim quidam ferunt, tantum esse innatura rerum singularia, falsum est: & ame. consultatum initio huius disputationis, que subsistunt, sunt quidem singularia. sed in illis vniuersalia existunt, vt in Socrate, homo, animal, & cetera usque ad summum.

Fruvolum etiam est argumentum, quod vniuersale, neque creator esset, neque creatura: nam si creatura dicatur, quod est sicut, & generatur per se, neutrum est: si vero quod ab alio habet, vt sit creatura vocatur.

Quomodo vniuersale virtute intellectus: qua ratione id fiat? hoc enim obiter expli- vnum fiat. nare in præsentia necesse est, vt quæ sunt auctenus definita, exa- etius cognoscamus. id vt aperiamus, animaduertendum est, quod est animi nostri facultas quædam quæ intellectus dicitur, huius duæ sunt partes: & utraque est animi facultas: una ei- ius pars vocatur intellectus potentia, altera, intellectus agens. intellectus potentia est vis cognoscendi, & percipit vniuersalia, hic intellectus non differt ab ipso: animo, sed est animus ipse quatenus potestatem habet percipiendi res, de quo loquitur Aristoteles, libr. de anima tertio: cum ait anima nostra est sicut tabula rasa, in qua nihil est depictum.

Agens intellectus. Secunda facultas animi vocatur intellectus agens, & est veluti quoddam animi lumen: huius duo sunt officia, vnum separare similitudinem rerum singularium ab ipsis: rebus singulis, id est facere, vt vnum sine altero a nobis cognoscatur: sicut lumen tenebras separat, vt colores percipi possint, alterum est perficere intellectum potestate: illo perfectum cum actione intelligit, quod sit beneficio agentis intellectus, sit hoc pacto, quoniam nihil est in intellectu, quod non fuerit prius in sensu, primum quidem ex ipsis sensibus offe-

De vniuersalibus

30

offeruntur individua, sensus vero apprehendunt similitudines eorum rerum, quæ sensibus subiectæ sunt, vt oculus similitudines colorum, deinde sensus communis distinguit similitudines apprehensas, vt colorem ab odore, & sapore. Præter sensum communem est quædam alia vis & facultas, quæ certimur absentia: ea vocatur phantasias, & quæ ab ea percipiuntur phantasmas, illud latenter, & vissa vocantur: hæc phantasias in sensibus coniuncta sunt, & cum circunstantijs individualiis, atque ideo non possunt percipi ab intellectu potestate, qui est omnino spiritalis, & materia vacat: accedit tunc intellectus agens, & suo luminephantasma illustrat rationemque vniuersalem separans a rebus singulis, offert illam intellectui potentia, atque is ea contemplatur, & agnoscit. hic est discursus animi, hic apparatus necessarius ad percipiendum vniuersale.

Sed dicamus iam breviter quod pacto ea vniuersalia efficiantur, quæ Porphyrius definit: & similiter quid genus, species, differentiam, proprium atque accidentis vocemus, quæ secundæ intentiones appellantur.

Intentio, est notio rei alicuius: notio vero est similitudo rei existentis extra animi intelligentiam: sed cum extra animum duæ sint res, una est natura rei considerata per se, vt hæc omnis natura: altera vero communitas ipsius naturæ: quævis enim natura per se, multis communis est: vt constat: duæ quoque erunt in animo notiones, una quæ respondet naturæ per se consideratæ, & est similitudo ipsius naturæ, & dicitur prima intentio, altera quæ respondet communitatæ naturæ, & est secunda intentio, quoniam ad priorem additur, vt est tantum secunda vniuersale. sed quoniam hæc communitas quinque solum modis differt, efficiuntur quinque diversæ formæ vniuersalis, genüs, species, differentia, proprium, & accidentis: hæc vero secundæ intentiones a Porphyrio definitiuntur: quo species in capitulo genere sit, in hæc descriptione, quæ generis notioni constituta est, &c, antea tamen quam hinc discedam, illud explicandum censeo, utrum vniuersale istud post multa genus sit quinque vocum: missis tamē ambagibus sic

commentarij.

Vtrum vni sic statuo: vniuersale non est verè genus, quia non significat versale sicut ram naturam rei, habet tamen cum genere quandam similitudinem: nam notio vniuersalis, quam secundam intentionem passim appellant, velut genus est, comparata ad notionem generis speciei, differentie, proprii, atque accidentis: ratio est, quia notio vniuersalis responderet cōmunitati naturae, at vero notio nec quinque vocum quodam modo imponunt modum huic notioni, quare sunt quadam ratione species vniuersalis: notio enim cōmunitatis naturae, si sit plurimum species differentium inquit, genus est: si numero, species: si in quale quid, differentia atque in ceteris simili modo.

Hinc colligo, tantum esse quinque vniuersalia, hoc est secundas notiones tribuentes denominationem vniuersalis.

i. Obiectio. Sed dicet aliquis præter eas esse etiam notionem individui, verum est, at ea non refertur inter species vniuersalis, quia non denominat vniuersale, sed individuum.

Secunda. Secundo obijicitur, ergo genus est species, si sit species vniuersalis, quod pugnantiam dicere videtur, at nihil mirum est, vt quod denominat quidpiam genus, sit species vniuersalis: est autem impossibile, vt quod denominat genus, speciem nominet, vel quod est species, vniuersalis, sit etiam eius genus & hec de quæstione proposita dixisse sufficiat: iam ad alia proponemus.

Argumentum cap. de Genere.

QVnde de pluribus rebus differunt, non solum earum substantiarum atq; naturam persequi debent, sed præterea dicere, quo pacto in unicum conueniant, differantq; ut ea ratione de rebus propensis perfecta oratio habeatur. Porphyrius ergo cum de quinque vocibus differere instituisse, consentaneum putauit docere, singularum naturam, communia, atq; differentias: exorsus est aut a singulari vocu substantia, quoniam ea ipsa communia, & differentias antecedit: unde etiam presenti cap. quid genus sit, & quo pacto a ceteris vocibus differat explanat, ceterum quoniam vocabulum istud genus multiplex est, & ambiguitas initio disputationis eit remouenda numerat,

statim

In proœmium.

30

statim generis usus, ut proprium recipiant, & proposito negotio maxime accommodatum: ubi vero tres intellectus generis exposuit, tertia significatione genus definit, & probat eius definitionem veram esse argumento sumpto a dissimilitudine vocum ceterarum.

Caput de Genere.

VIDETVR autem neque genus, neq; species simpliciter dici genus enim dicitur ex aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquid: ex ad se in unum collectio: secundum quam significationem Romanorum dicitur genus, ab unius scilicet habitudine (dico autem Romuli) ex multitudinis habentium aliquo modo ad unum eam quæ ab illo est cognationem. Secundum diuisiōnem ab alijs generibus dictum.

Dicitur autem ex alterius rursus genus, quod est unusquisque generationis principium, vel ab eo qui genuit, vel ab eo loco, in quo quis genuit est. Sic enim Orcem dicimus a tantalo habere genus, Hylum autem ab Hercule: ex rursus Pindarum Thebanum esse genere, Platonem vero Athenensem. Etenim patria principium est unusquisque generationis, quemadmodum ex pater.

Hæc autem videtur esse præoptima significatio generis. Romanis enim discuntur, qui ex genere descendunt Romali: ex Cecropide qui ex genere Cecropis ex coru proximi. Ac prius quidem appellatum est genus unusquisque generationis principium: de hinc etiam ex multitudine corum, qui sunt ab uno principio, ut a Romulo, quæ diuidentes, ex ab alijs separantes dicebamus omnem illam collectionem esse Romanorum genus.

Commentarij.

Cum cognitio quinq; vocum seruat categorij intelligentis, Porphyrius de quinque vocibus differit, quod attigit superius eo ordine, quo de illis Arist. fecit mentionem in categorij, & quia in antepredicamentis, cum ait, divertorū generum & non subalternatim positorum diuersitate sunt specie differentiae primū his vocibus usus est ab eiusdem exordium sumit Porphyrius, & ordine eodem, sed cōiungit genus, & speciem quia relata sunt: collocat primo loco genus, quia primum eius meminerat Aristo.

Statim Porphy. inquit duas istas voces genus & specie similesciter usurpari quod primū omnī in genere verum esse demonstrat, aliquot generis usus subjiciens, sed anteāq; eos usus explicemus, dicamus oportet, quo intellectu vox simpliciter, accipiatur, huius rei explicandū causa meminisse operū preceptum est multis illam modis apud graues in primis scriptores usurpari consueuisse: primum simpliciter est idem quod aper te & simplicem hominē aperium vocamus secundo fine dolo simpliciter oberrare idest sine dolo, Plinius ait de leonibus disserens: tertio omnino: vnde in categorij mille simplices voices verum aut fallum simpliciter significare dicuntur: quartò vniuersitate priorum propositio ynnuerialis negans simpliciter veritatem: quiso imperit ac temere, si, denerat, animalium Anaxagoras hoc simpliciter dixit. & per se pro phys. ex nō en te nihil sit simpliciter, secundum naturā, r. phys. non sunt ea dem nobis, & simpliciter hōc: 8. principaliter: secido de anima nutritio simpliciter non sit ab igni postremo vniuoce vel uno modo qua significatio accipitur a Porphy. in praesentia.

Obiectio
Sed obiectet fortasse quispiam cum tū nota atq; aperta sit in genere ambiguitas, inepit quidem Porphyrium usum fuisse eo verbo videtur quod dubitationem quandū p̄fere fert, cui nō faciliē possimus respondere, dicentes, vnde loquendi modū potius pertinere ad modestiam philosophicam, quam quod ullam indicet dubitationem, per similes etiam sunt significations verba illa, fere, & fortasse, que frequentissime reperiuntur apud Aristotelem: etiam ubi de rebus maxime notis sermo est, quā rē copiosius monstratur sumus in eo opere quod de

Solutio

In proœmio.

32

de ratione philosophandi Aristotele scribimus quanquam non desunt qui dicant Aristotelem his verbis ut aliquando solero ut sit substantia locus potuit etiam eo verbo ut, ut significaret neminem esse tam nescium veri, atque rudem, qui non norit, ambiguitatem laterib; in genere, qui usus loquendi non est apud Aristotele parum frequens.

Cum autem generis atque speciei simul mentionem fecerit possit quispiam iure duocitare eiūs rei gratia specie prætermissa & etenim omnibus vocibus genus Porphy. anteposuerit. Huic vero questioni facile solutio adliberi potest. Noc. n. sortitasse à Porphirio factū est, quia genus est ordine doctrinæ prius: est. n. & munus q̄ ex altera processu anterioribus autem incipiendo est, quod lib. 6. top. Aristoteles significat his verbis, omnibus autē vniuersalibus est genus est. n. dicitur, à notioribus autē est incipiebit. Secundo quia etiā naturā ordine genus prius est, quare duplicit nominis genus anteposuitur est reliquis vocibus: Tū quia prius habuto, tu etiā quia notius nobis. Livet enim genus atq; species simul si naturā atq; substantiā vniuersitatis consideremus plane experiemus genus longe esse prius specie. Nam ut rem exemplo doceam, quæadmodum pater & filius simul naturā sunt secundū quod inuicem referuntur, scilicet dum sicut in iā verò pater antiquior est, atq; prior filio cuius extitit causalità quoque quatenus genus atque species ad aliquid sunt simul existit: si verò vtricq; secundi substantiā, q̄ suā dametū appellat, consideremus plane reperies genus specie esse pirus. nā species tanq; a principio quodī a ḡne præficiuntur atq; dimanat: dividitur in species p̄ differentias præte rea quia genus tanq; pars materiæ similis in definitione speciei maneat. colligatur: que cōstat ex genere & totū ēssentib; differentiis, & partes vero priores natura sunt q̄ totum. Quād rem prius agendi sunt de genere q̄ de specie, quāq; ut mihi quid videtur generis atq; speciei explicatio cōtinens & per de genere Petrus est: hūs rei illud in primis est argumentum q̄ Porphy. & specie' riū generis atq; specie simul mentionē fecerit, deinde quia in capite de specie quā de genere dixerat repetit: atq; vtriusq; vocis

Commentarij

vocis vsum exponit. In eodem præterea capite quæ de gene
re atque specie dicta sunt prius, perorat.
Recenset statim Porphyrius aliquot generis significaciones;
ut quod paulò ante dixerat, planum fuit, non sunt autem (ut
quidam volunt) descriptiones generis, sed vsum duxerat, quos
apud scriptores probatos genus haber. Primum ergo genus
dicitur (inquit Porphyrius) aliquorum quodammodo se ha
bitentium ad unum aliquod & ad se inuicem collectio. hoc est
multitudo quædam hominum habentium inter se vinculum
quoddam consanguinitatis, affinitatis, aut legum: & cum ter
tio aliquo; quod sit eiusdem multitudinis principium. Hinc
Primus vñus. Duo in uno generi pri
colligo duo potissimum inesse oportere illi, quod haec signifi
ma acc. catione genus dicendum est. Primum, ut sit multitudo homi
num qui naturæ quodam vinculo inter se iuncti sint. Alterum
quod ea multitudo habitudinem habeat ad aliquid, quod sit
veluti caput eius multitudinis; atque eam distinguat à quacū
que alia multitudine hominum, qua significatio collectio
Romanorum appellatur genus, quia inter se respectum habet,
& ad Romulum, à quo Romani originem duxerūt: & eo capi
te Romanorum multitudo à Pelopidarum genere, atque etiā
Peculiaris Heraclidarum distinguitur. Hac tamen significatio inter
hominter dum, raro tamen, non solum multitudo, sed etiam peculiari
dū hac r. quispiam homo genus appellatur: quod quoniam ut dixi, r.
tione dici rō contingit, non oportuit ut a Porphyriu recenseretur: nam
qui artis præcepta tradunt, frequentiorem tantum vsum cōse
cari solent. Singularia, n. artis præceptis comprehendendō pos
sunt. Simile est illud Vergilius.

Obruet ille Argos Agamenoniaisque mīcēnas.
Isumque eacida genus armipotentis Vlissis.

Quo loco eacida vocat Vlissis genus. Rursum si contingat
hominū ge quod principium multitudinis appellamus, non aliud redi
sus nō est crimen vnius multitudinis ab altera, etiam si cetera conve
niant, non debet appellari genus. Quare credidit, multitu
dinem, collectionemque omnium hominum hac significatio
ne parum aptè genus vocari: cū non dicatur secundum distin
tionem ab alijs generibus, vt Porphyrius inquit: quod vero
autores

in caput de genere.

33

autores l̄tinæ lingue dicere aliquando solent, quempiam ge
nus à Ioue summo ducere, non est existimandus huic nostræ
sententiae aduersari. Ingebant veteres (vt plane contra ex hi
storiis) deos ipsos hominum fuisse progenitores, at non quam
putauerunt Iouem esse summum omnium parentē: nisi quod
ob excellentem virtutem deorum summum atque maximum
cum appellabant.

Secundo modo vocatur genus, quod est vniuersiusque ge
nerationis atque ortus principium. Quod cum duplex sit, v
num quod rem ipsam producit & gignit, videlicet pater. Alter
um quod productam iam rem conseruat: vt patria: vt iūque,
patrem inquam & patriam hac significatio genus appella
uerunt patria verò nomine, intellegimus solum in quo quis
natus est, habita ratione peculiarium: quarundam partium cæ
li quibus virtus inest conservandi, atque tuendi rem, quæ in
eo loco orta est natura enim sois, cognatisque in locis salutē
potissimum tinetur suam: vt reser Aristotele libro de spiratio
ne. unde & medici confuerunt, qui in alieno solo pertinaci
morpho tenentes, admirantur, vt in natale solum commigrent:
quod patria ipsa ad sanitatem tuendam magnum momentū
habet. Vt iūque ex plurim Porphyrius præstat, quod res ipsa
apertior sit. Oretes enim habere genus à Tantalo dicitur, at
que hylus ab Hercule hac significatio: quoniam Tantalus
atque Hercules Oretis atque Hyli parentes esse perhibetur.
Præterea etiam Pindarus Thebanis esse genere dicitur, quia
Thebis natus est. Plato Atheniensis genere quoniam Athenis.
Consideratur autem ita eoptum genus secundum duploē ha
bitudinem, vnam videlicet quæ est principij, ad id quod ex eo
effectum est, alteram effecti, ad causam, ex qua ortum habet.
Sed eum habitudo & relatio quadrifariam oriantur, nam aut
ex arte, vt quæ est inter discipulum & magistrum: aut famu
na, vt quæ inter dominum & seruum: omnes enim natura na
cimur liberis (vt seruit) fortuna serui reddimur, aut ex electio
ne, vt quæ inter amicos est: aut postremo natura, vt quæ in
ter patrem est atque filium: in huncmodi generis significatio
nibus, quæ est habitudo secundum naturam consideratur, nā
F. 20. 2b

Quæstio.

ab eadem proficitur atq; dī manat. Verāque tū generis significationem, vt id quoq; leuiter attingam, sicuti cetera omnia ab Aristote. Porphyrius accepit capite vigesimo octauo libri quinti de prima philosophia.

Propositis duobus vñibus generis, eosdem inter se consert, dicens, hanc esse promptissimam significationem generis que sitio, quē generis intellectum Porphyrius significet, cū air, hęc aut prōptissima. hoc loco controversia est inter enarratores Porphyrii, vtra significatio generis his verbis significetur: & quidē Neoterici oēs scriptores arbitrātur, hęc verba ad posteriōrē generis significationē esse referēda: quod inter antiquos Latinos expositores sensit Boetius hūc locū exponēs, decepti sunt illi priūm, q̄ existimari int̄ pronōmē demonstratiū, hęc perpetuo ad proxima pertinere. Deinde quia cū multitudō à principio proficitur, signū est principiū multitudinis ipsa multitudino prius esse. Cū autē genus. Sed modo acceptū vnius cuiusq; multitudinis initū sit, ad illud verba sunt referēda. Ego tñ lögē aliter sentio Ammonij Herimē peripatetici doctissimi sententia primi persusus: deinde nō leuius conjecturis.

Ammonius Ammonius. n. in huius loci expositione posteriori significatio ni generis hęc verba accōmodat. Ap̄la quoqueratio eandē sententia videtur persuadere. Bisariam. n. aliquid dicitur prius ac que notius: Nobis, inquā, & natura, Aristote. autore libr. 1. phys.

Ratio. 1. cas. & lib. 1. de posteriori resolutione. Natura notius, quod Bifariā est & simpliciter notius vocatur se xō li. top. est posteriori prius aliquid no. vt punctū linea: Linea superficie, superficies corpore. Nobis vñius alter o. rō notius, quod postterius altero est. Nā corporatū prius sub sensum cadit quā superficies. Superficies prius quā linea. Est enim nobis prius atq; ap̄terius quod multitudini est magis familiare. ob eā. n. rem notius nobis atq; prius appellatur, quod

Nobis notius. sensibus magis accōmodetur. Nam si sensu rationē habeamus primū nobis offeratur individualū multis accidentib⁹ constitut⁹. Progressi longius eius partes agnoscimus: Ossa, nervos, carnē. Postremo interna principia atq; partes rei que ad essētiā atq; substantiam pertinent, materiā videlicet & formā. Contraria ratione iudicandū est notius natura atque prius. Est enim hu-

De vñiuersalibus

34

iusmodi quod sōcūdo intellectu prius comprehenditur: sensu nō item. Licet igitur genus quod secunda significatione exprimitur: & vñiuscuiusq; ortus principiū est, prius natura sit multitudine que prima intelligentia vocatur genus, cū ab eo principio origine in ducat, nobis sane posteriorius est, multoque minus notius. Porphyrius autē voluit nobis significare, quod est nobis prius atque notius, cum dicat, eā significationē esse prom prōptissimam. Quād sententiam Ammonius his verbis reddidit: Hec quidē significatio primi sese nobis offerre videtur. gr̄ce enim verbum est ἀπόχεσθαι, hoc est ad manum, quod vero se cunda significatione genus est, nec prōptissimū est: nec ad manus nec primū sese nobis offert: habet autē hęc omnia multitudo. Frequenter nique eadem scriptores vti solent: & rudibus hominibus ad modum familiaris est, facit huius rei fidem p̄tēta, q̄ exemplum subducens Porphyrius. Romani inquit sunt qui ex genere descendunt Romuli, & Cecropidē qui ex Cecropi: & hōrum p̄tētini, quod si ea verba ad vñiuscuiusque generis tñ principium essent referenda eiusdem exemplū prædictis est Porphyrius nūc autem longe aliter factū esse constat.

Multitude
Nunc quo p̄tēto contrarias rationes dissoluamus docera non est difficultate. Principio grammaticorum illud præceptum non est vñique adeo perpetuum, vt interdum a sumis scriptoriis non negligatur, vt enim ceteros præteream, Cicero de amicitia disserens, ita inquit, caue Catoni anteponas, ne istum quidem ipsum quem Apollo (vt aīs) sapientissimum iudicanit huius enim facti: (Catonem intelligit) illius vero (Socratis inquam) dicta laudantur. Reliquis vero plenē & cumulate superius videor satisfisse, dum sententiam meam confirmo: vt enim solutio argumentorum quae ab aduersario excoxitata sunt nostram sententiam confirmat, sic qui firmis rationibus propriam opinionem probat, videtur quodam modo aduersario satisfacere, etiisque argumenta infringerē, & labefactare opinionem.